Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 23 Lunes, 30 de enero de 2017 Pagina 5910

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda y Administracion Publica

578 Orden de 23 enero de 2017 de la Consejeria de Hacienda y
Administracion Puablica, por la que se aprueba el ejercicio de
las pruebas selectivas para el acceso por promocion interna,
al Cuerpo Superior de Administradores y al Cuerpo Superior
Facultativo de la Administraciéon Pablica Regional.

Exposicion de motivos

Uno de los principales derechos del personal empleado publico es el
derecho a la promocion profesional, entendida como las posibilidades que la
Administracién Publica Regional debe proporcionar para el ascenso del personal
en su carrera profesional ligado a las expectativas de progreso profesional,
asi se recoge en el articulo 16 del Estatuto Basico del Empleado Publico. Las
oportunidades de ascenso se deben ordenar desde la Administracion Publica
Regional de acuerdo con unos procesos que garanticen el cumplimiento de los
principios constitucionales de igualdad, mérito y capacidad.

En aras de los principios de transparencia y publicidad, la Consejeria de
Economia y Hacienda, mediante Orden de 1 de junio de 2005 (BORM n.% 148,
de 30 de junio), aprobd en el Anexo I de la misma, los ejercicios y programas
de las pruebas selectivas para el acceso a distintos Cuerpos, entre ellos, para el
Cuerpo Superior de Administradores de la Administracién Regional, tanto para
el turno de acceso libre como para el de promocién interna. Respecto al Cuerpo
Superior Facultativo, es la Orden de 23 de enero de 2001, de la Consejeria de
Economia y Hacienda, por la que se aprueban los ejercicios y programas comunes
de las pruebas selectivas para acceso a distintos Cuerpos (BORM n.¢ 32, de 8 de
febrero), la que regula en su ANEXO I los ejercicios para los sistemas general de
acceso libre y promocion interna.

Las pruebas que conforman los procesos selectivos de promocion interna
deben adecuarse a las funciones y tareas a desarrollar por el Cuerpo, Escala u
Opcion al que se quiere acceder, de tal manera que se asegure la seleccidon de las
personas mas competentes y mejor formadas para el desempefio de las tareas
correspondientes al Cuerpo al que se pretende acceder.

Es por ello que se considera necesario efectuar una adecuacién de las
pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo Superior de Administradores de la
Administracién Regional por promocion interna, al igual que al Cuerpo Superior
Facultativo, de tal manera que no sélo aseguren unos minimos conocimientos
tedricos, sino ademas, garanticen las habilidades y competencias de analisis,
sintesis y toma de decisiones, necesarias para el desarrollo de las funciones
atribuidas a dicho Cuerpo.

En su virtud, y de conformidad con el articulo 12 del texto refundido de
la Ley de la Funcién Publica de la Regién de Murcia aprobado por Decreto
Legislativo 1/2001, de 26 de enero y el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de
27 de junio, de acceso a la Funcién Publica, promocién interna y provision de

NPE: A-300117-578



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 23 Lunes, 30 de enero de 2017 Pagina 5911

puestos de la Administracion Regional, y previa negociacion en la Mesa Sectorial
de Administracion y Servicios en las reuniones celebradas los dias 13 de octubre
y 14 de diciembre de 2016,

Dispongo:
Articulo 1. Ejercicio Ginico de la fase de oposicion.

La fase de oposicidon de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo
Superior de Administradores de la Administracion Regional y al Cuerpo Superior
Facultativo por promocidon interna consistira en un ejercicio Unico, el cual
contendra las pruebas, primera y segunda, que se establecen en el Anexo, sin
perjuicio de las adaptaciones que, por las peculiaridades propias de las plazas
convocadas, puedan realizarse en cada convocatoria.

Articulo 2. Valoracion del ejercicio Gnico y valoracién y caracter de
las pruebas que componen el ejercicio Unico.

El ejercicio Unico de la fase de oposicidn de las pruebas selectivas para el
acceso al Cuerpo Superior de Administradores de la Administracién Regional y al
Cuerpo Superior Facultativo por promocion interna se valorara con una puntuacion
de 0 a 40 puntos. La puntuaciéon minima para aprobar el ejercicio se obtendra con
el 50% de la puntuacién maxima prevista para él, de conformidad con la Base
Sexta de la Orden de 17 de junio de 2004, de la Consejeria de Hacienda, por la
que se aprueban las bases generales que regiran las convocatorias de pruebas
selectivas para acceso a los distintos cuerpos de la Administracion Regional.

Cada una de las pruebas que comprende el ejercicio Unico de la fase de
oposicién se valorarad con una puntuacion de 0 a 20 puntos. La puntuacién minima
para superar cada prueba sera 10 puntos.

Las dos pruebas del ejercicio Unico tendran caracter eliminatorio.
Articulo 3. Préoximas convocatorias.

Las distintas pruebas que integran el ejercicio Unico de la fase de oposicién
de las pruebas selectivas para el acceso al Cuerpo Superior de Administradores
de la Administracién Regional y al Cuerpo Superior Facultativo, por promocién
interna, regiran en las pruebas selectivas que se convoquen para dichos Cuerpos,
a partir de la entrada en vigor de la presente orden.

Disposicion derogatoria tnica. Derogacion normativa.

1. Queda derogado el ejercicio del Cuerpo Superior de Administradores del turno
de promocidn interna del Anexo I, de la Orden de 1 de junio de 2005 de la Consejeria
de Economia y Hacienda, por la que se aprueban los ejercicios y programas de las
pruebas selectivas para acceso al Cuerpo Superior de Administradores, Cuerpo de
Gestion Administrativa, Cuerpo Administrativo y Cuerpo de Auxiliares Administrativos
de la Administracion Regional, tanto para el turno de acceso libre como para el de
promocién interna (BORM n.0° 148, de 30 de junio).

2. Queda derogado el apartado 1, ejercicios para los sistemas general de
acceso libre y promocion interna, en lo que se refiere a la promocién interna, del
Anexo I Cuerpo Superior Facultativo, de la Orden de 23 de enero de 2001, de
la Consejeria de Economia y Hacienda, por la que se aprueban los ejercicios y
programas comunes de las pruebas selectivas para acceso a los Cuerpos Superior
Facultativo, Técnico, de Técnicos Especialistas y de Técnicos Auxiliares de la
Administracion Regional (BORM n.© 32, de 8 de febrero).

3. Asi mismo quedan derogadas todas las normas de igual o inferior rango
que contradigan o se opongan a lo dispuesto en la presente Orden.

NPE: A-300117-578



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 23 Lunes, 30 de enero de 2017 Pagina 5912

Disposicion final Gnica. Entrada en vigor.

La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Murcia, 23 de enero de 2017.—El Consejero de Hacienda y Administracién
Publica, Andrés Carrillo Gonzalez.

Anexo

Pruebas del ejercicio Gnico
Primera prueba -

Se realizara una prueba tipo test que constara de un cuestionario de 150
preguntas, con 4 respuestas alternativas cada una, de las cuales sdlo una sera
considerada como valida.

Para el acceso al Cuerpo Superior de Administradores de la Administracion
Regional, las 150 preguntas estaran basadas en la totalidad del programa,
debiendo existir un cuestionario tipo test para cada opcién. En cada uno de ellos
las preguntas basadas en el grupo de materias comunes seran idénticas para la
opcion juridica y la opcidon econdmica.

Para el acceso al Cuerpo Superior Facultativo de la Administracion Regional,
las 150 preguntas estaran basadas en la totalidad del programa de materias
especificas de cada opcidn objeto de la convocatoria especifica.

La duracién maxima de la prueba serd 150 minutos.

La valoracién final de la primera prueba se obtendra tras la aplicacion
de la férmula de penalizacidn que se detalla a continuacidn, salvo que en las
respectivas convocatorias se establezca otra diferente.

. ) ) N.© de errores
Valoracion de la primera prueba = N.° de aciertos - ——————— A
N.©¢ de alternativas - 1

Segunda prueba -

Consistira en el desarrollo y resolucion por escrito de dos supuestos practicos,
desglosados o no en preguntas, elegidos por la persona opositora de entre tres
seleccionados al azar, de entre seis propuestos en el mismo acto por el Tribunal.

Para el acceso al Cuerpo Superior de Administradores de la Administracion
Regional, los supuestos practicos versaran sobre el grupo de materias comunes
y el grupo de materias de la opcién elegida por el opositor y podran contener la
realizacion de una propuesta o informe.

Para el acceso al Cuerpo Superior Facultativo de la Administracion Regional,
los supuestos practicos versaran sobre el grupo de materias especificas y podran
contener la realizacién de una memoria técnica, propuesta, comentario o informe,
o la resolucion, diagndstico de un problema técnico, de laboratorio o de campo
relacionado con el ejercicio de la profesion propia de la opcion de que se trate.

Los supuestos practicos seran determinados por el Tribunal el mismo dia del
examen.

La duracién maxima de esta segunda prueba sera de tres horas.

NPE: A-300117-578



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 23 Lunes, 30 de enero de 2017 Pagina 5913

Para la realizacion de la segunda prueba del ejercicio Unico las personas
opositoras podran utilizar los textos legales que consideren necesarios y aporten
para la ocasion.

Los supuestos practicos seran leidos necesariamente por las personas
aspirantes en sesidn publica y llamamiento Unico ante el Tribunal, que dialogara
con el aspirante durante un periodo maximo de 10 minutos respecto a las
consideraciones técnicas desarrolladas en la realizacion de los mismos.

El Tribunal junto con la fecha y hora de celebracion de esta segunda prueba
deberd hacer publico un anuncio en el que se estableceran los criterios a valorar
en la resolucion del ejercicio. Para el establecimiento de tales criterios el Tribunal
tendra en cuenta, entre otras, las siguientes competencias y sus evidencias:

a) Rigor analitico y resolucién de problemas (determina los elementos
fundamentales en asuntos complejos y elabora soluciones creativas y practicas,
plantea diversas opciones y alternativas de soluciéon a un problema, vy las
acompana de un andlisis de los pros y contras de cada una de ellas).

b) Comunicaciéon (comunica de forma clara y precisa, transmite los mensajes
incorporando el por qué o la finalidad Ultima que se pretende alcanzar).

c) Capacidad de relacion (aplica conocimientos sobre materias diferentes,
soluciones y enfoques distintos de los habituales).

NPE: A-300117-578 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administración Pública
	454/2017	Orden de 19 de enero de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir 54 plazas del Cuerpo de Auxiliares Administrativos de la Administración Pública Regional, mediante el proce
	625/2017	Orden de 23 enero de 2017 de la Consejería de Hacienda y Administración Pública, por la que se aprueba el ejercicio de las pruebas selectivas para el acceso por promoción interna, al Cuerpo Superior de Administradores y al Cuerpo Superior Faculta
	Consejería de Educación y Universidades
	609/2017	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia de 25 de noviembre de 2016, por la que se nombra a D. Francisco Ginés Laredo Álvarez, Catedrático de Universidad, en el área de conocimiento “Medicina y Cirugía Animal”.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Agricultura y Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	151/2017	Información pública de expediente de petición de concesión de aguas desaladas procecentes de la planta de Valdelentisco. Expediente CSR-4/2014.
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	390/2017	Ejecución de títulos judiciales 172/2016.
	391/2017	Ejecución de títulos judiciales 175/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	389/2017	Ejecución de títulos judiciales 144/2016.
	IV. Administración Local
	Abarán
	310/2017	Bases de la convocatoria para una plaza de operario de residuos sólidos urbanos en el ayuntamiento de Abarán.
	Alhama de Murcia
	345/2017	Anuncio alzando la suspensión cautelar y ordenando reanudar la tramitación administrativa en el procedimiento para la contratación del Servicio de Ayuda a Domicilio para personas mayores dependientes en el marco del sistema para la autonomía y de
	Blanca
	342/2017	Anuncio de licencia para proyecto sujeto a evaluación de impacto ambiental simplificada.
	Fuente Álamo de Murcia
	404/2017	Anuncio de formalización del expediente de contratación de administración electrónica y gestión de expedientes.
	Jumilla
	14470/2016	Precios públicos por prestación del servicio de ayuda a domicilio, ayuda a domicilio fines de semana y días festivos y servicio teleasistencia 5.º bimestre de 2016.
	Lorca
	484/2017	Anuncio de licitación de contrato de mejora de infraestructuras básicas en calles Los Veras e Higuerica, Barrio de San Cristóbal.
	Mula
	334/2017	Exposición del padrón conjunto de suministro de agua potable, alcantarillado, saneamiento y tasa de recogida de basuras, correspondiente al sexto bimestre de 2016.
	Murcia
	252/2017	Aprobación inicial del proyecto de Plan Parcial del sector ZM-SB4 “Desarrollo residencial y terciario-dotacional en la fachada sur de la Ronda Sur. San Benito”.
	San Javier
	313/2017	Delegación de funciones del Alcalde.
	314/2017	Acuerdo adoptado por el Pleno de la Corporación en sesión de fecha 22 de diciembre de 2016.
	315/2017	Anuncio de licitación de contrato administrativo especial. Explotación del servicio de cafetería del Polideportivo Municipal de San Javier. Expte. 45/16.
	San Pedro del Pinatar
	499/2017	Anuncio de licitación de contrato de seguro de responsabilidad civil y patrimonial, patronal y profesional del Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar.
	Torre Pacheco
	394/2017	Anuncio de formalización del acuerdo marco para el “Servicio de transporte para los desplazamientos deportivos, educativos o sociales organizados por el Ayuntamiento de Torre-Pacheco”. Expte. “SE08/16). 
	Totana
	412/2017	Anuncio de formalización de contrato de “Servicio público de centros de día para personas mayores dependientes de Totana (Expte. SE 07/16)”.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes Fuente de la Copa y Casa don Pedro, La Copa (Bullas)
	517/2017	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.
	Plataforma de Regantes y Usuarios de la Cabecera del Segura, Tobarra (Albacete)
	515/2017	Convocatoria de Constitución de Junta Central de Regantes y Usuarios.
	Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la Región de Murcia
	568/2017	Anuncio de licitación de contrato de suministro de terminales de Radio Trunking Digital de Tecnología Tetra para el Consorcio de Extinción de Incendios y Salvamento de la CARM”.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-01-27T14:22:39+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



